

Қазақстан Республикасының Оқу-ағарту министрлігі

Приказ и.о. Министра просвещения Республики Казахстан от 31 мая 2024 года № 130. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 6 июня 2024 года № 34457

Министерство просвещения Республики Казахстан

# О внесении изменений и дополнения в некоторые приказы

#### ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Утвердить прилагаемый перечень некоторых приказов, в которые вносятся изменения и дополнение.
- 2. Департаменту технического и профессионального образования Министерства просвещения Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
- 1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;
- 2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства просвещения Республики Казахстан после его официального опубликования;
- 3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический департамент Министерства просвещения Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
- 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего вице-министра просвещения Республики Казахстан.
- 4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.





Редакциялау күні Сақтау күні Дата редакции Дата скачивания 31.05.2024 01.06.2025 31.05.2024 01.06.2025

# И.о. министра

## Н. Жумадильдаева

## «СОГЛАСОВАНО»

Министерство труда и социальной защиты населения Республики Казахстан

### «СОГЛАСОВАНО»

Министерство финансов

Республики Казахстан

### «СОГЛАСОВАНО»

Министерство обороны

Республики Казахстан

#### «СОГЛАСОВАНО»

Министерство культуры и информации

Республики Казахстан

### «СОГЛАСОВАНО»

Министерство туризма и спорта

Республики Казахстан

### «СОГЛАСОВАНО»

Министерство национальной экономики

Республики Казахстан



Приложение к приказу/ И.о. министра от 31 мая 2024 года № 130

# Перечень некоторых приказов, в которые вносятся изменения и дополнение

- 1. Внести в приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 28 января 2016 года № 93 «Об утверждении форм типового договора оказания образовательных услуг для дошкольных организаций, организаций среднего, технического и профессионального, послесреднего образования, типового договора на проведение профессиональной практики и типового договора о дуальном обучении для организаций технического и профессионального, послесреднего образования» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 13227) следующее изменение:
- в Типовом договоре на проведение профессиональной практики для организаций технического и профессионального, послесреднего образования, утвержденном приложением 4 к указанному приказу:

пункт 2 изложить в новой редакции:

«2. Предприятие (организация) обеспечивает обучающегося базой профессиональной практики в соответствии с профилем образовательной программы.

Предприятиями (организациями), являющимися базами практики, во время прохождения производственной практики обучающемуся может осуществляться оплата труда в соответствии с законодательством Республики Казахстан.».

2. Внести в приказ Министра просвещения Республики Казахстан от 28 марта 2023 года № 75 «Об утверждении Правил организации учебного процесса по кредитной технологии обучения в организациях технического и профессионального, послесреднего образования» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 32140) следующие изменения:

Редакциялау күні 31.05.2024 Сақтау күні Дата редакции Дата скачивания

01.06.2025 31.05.2024 01.06.2025

в Правилах организации учебного процесса по кредитной технологии обучения в организациях технического и профессионального, послесреднего образования, утвержденных указанным приказом:

пункт 1 изложить в новой редакции:

«1. Настоящие Правила организации учебного процесса по кредитной технологии обучения в организациях технического и профессионального, послесреднего образования (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 62) статьи 5 Закона Республики Казахстан «Об образовании» (далее – Закон) и определяют порядок организации учебного процесса по кредитной технологии обучения (далее – КТО) в организациях технического и профессионального, послесреднего образования (далее – организации ТиППО).»;

подпункт 3) пункта 2 изложить в новой редакции:

«3) академический кредит – унифицированная единица измерения объема учебной и (или) научной работы (нагрузки) обучающегося и (или) преподавателя (педагога), необходимого для достижения результатов обучения образовательной программы;»;

часть пятую пункта 18 изложить в следующей редакции:

«Решение комиссии оформляется протоколом. Протоколы ведутся в соответствии с Правилами документирования, управления документацией и использования систем электронного документооборота в государственных и негосударственных организациях, утвержденными приказом Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 25 августа 2023 года № 236 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 33339). На основе решения комиссии, оценка результатов обучения вносится в транскрипт студента.».

3. Внести в приказ Министра просвещения Республики Казахстан от 27 ноября 2023 года № 349 «Об утверждении требований к организациям образования по предоставлению дистанционного обучения и правил организации учебного процесса по дистанционному обучению по образовательным программам начального, основного среднего, общего среднего, технического и профессионального, послесреднего образования и в форме онлайн-обучения по образовательным программам технического и профессионального, послесреднего



образования» (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 33682) следующее дополнение:

в Правилах организации учебного процесса по дистанционному обучению по образовательным программам начального, основного среднего, общего среднего, технического и профессионального, послесреднего образования утвержденных указанным приказом:

дополнить пунктом 3-1 следующего содержания:

«3-1. Дистанционное обучение в организациях технического и профессионального, послесреднего образования, осуществляющих реализацию образовательных программ медицинского, фармацевтического и педагогического образования, не допускается, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2 статьи 37-2 Закона Республики Казахстан «Об образовании».».